
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 265 del 10/12/2024

OGGETTO: TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025. APPROVAZIONE

L'anno  2024 il giorno  10 del  mese di  DICEMBRE alle ore  13:40,   in Tivoli,  si  è riunita la Giunta 
Comunale nelle seguenti persone: 

INNOCENZI MARCO Sindaco Presente

STRAFONDA GIORGIO Vice - Sindaco Presente

CECCHETTI DOMENICO Assessori Presente

D'IGNAZI SIMONETTA Assessori Presente

LAURI CLIZIA Assessori Presente

OSIMANI ERIKA Assessori Presente

OSIMANI GIANFRANCO Assessori Presente

TROPIANO VINCENZO Assessori Presente

Partecipa, Il Segretario Generale:Dott. Francesco Rossi

Delibera G.C. n. 265  del  10/12/2024   -  pag. 1 di 5



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  il D.Lgs n.23 del 14/03/2011, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia 
di Federalismo Fiscale Municipale” è stata introdotta, fra l’altro, all’art.4 la possibilità “per i  
comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi  
regionali delle località turistiche o città d’arte, di istituire, con deliberazione del Consiglio,  
un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate 
sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, 
sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in  
materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi 
di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei  
relativi servizi pubblici locali”.

Vista:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 10 novembre 2011 con cui è stata  
istituita, a decorrere dall’1 gennaio 2012, l’imposta di soggiorno a carico dei soggetti non 
residenti che alloggiano nelle strutture ricettive ubicate nel territorio del Comune di Tivoli e 
con cui è stato approvato il relativo Regolamento Comunale;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 10 novembre 2011 che ha fissato le 
imposte in misure varie, secondo il criterio di gradualità e proporzionalità, come stimate 
inizialmente;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 12/03/2012 che ha rimodulato le tariffe con 
decorrenza 01/01/2012.
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22 marzo 2018 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento comunale sull’imposta di soggiorno a carico dei soggetti 
non  residenti  che  alloggiano  nelle  strutture  ricettive  alberghiere,  all’aria  aperta  ed 
extralberghiere  ubicate  nel  territorio  del  Comune  di  Tivoli,  successivamente 
modificato/integrato con deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del 29/09/2020;

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 42 comma 2, lett. f) del D.lgs n. 267/2000 è successive modificazioni e  
integrazioni  spetta  al  Consiglio  Comunale  l’istituzione  e  l’ordinamento  dei  tributi  con 
esclusione della determinazione delle relative aliquote che rimane quindi di competenza 
della giunta comunale che dovrà approvarla entro i termini di approvazione del bilancio di  
previsione.
-  l’art.  53,  comma 16,  l.  23/12/2000 n.  388 come modificato  dall’art.  27,  comma 8,  l.  
28/12/2001 n. 448, prevede: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali 
è  stabilito  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  
previsione”;
- l’art. 1, comma 169, l. 27/12/2006 n. 296, prevede quale termine per la deliberazione 
delle  aliquote  e  delle  tariffe  dei  tributi  locali  quello  legislativamente  fissato  per 
l’approvazione del bilancio di previsione;

Ritenuto pertanto necessario in vista dell’approvazione del bilancio di previsione 2025-
2027 definire per l’annualità 2025 le tariffe  dell’imposta di  soggiorno per il  Comune di  
Tivoli, Comune classificato Città d’Arte a prevalente economia turistica;

Preso  atto che,  per  gli  esercizi  futuri,  qualora  detto  provvedimento  non  sia  adottato, 
rimangono  confermate,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma  169  della  L.  296/2006,  le  misure 
dell’imposta applicate nel precedente esercizio;

Delibera G.C. n. 265  del  10/12/2024   -  pag. 2 di 5



Dato atto che il parere in ordine alla regolarità tecnica del dirigente responsabile del 
servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: 
si esprime parere favorevole;

che il parere in ordine alla regolarità contabile del dirigente responsabile del servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 è stato così espresso: si 
esprime parere favorevole;

Visto lo statuto comunale.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000.

Visto l’art. 52 del d.lgs. 446/1997.

Con voti unanimi legalmente espressi anche agli effetti della immediata eseguibilità

DELIBERA

1) DI stabilire per l’anno 2025, per i motivi espressi in narrativa e che qui di seguito si  
intendono integralmente riportati, le tariffe relative all’imposta di soggiorno per il Comune 
di Tivoli, per ogni pernottamento e per ogni persona e in base alle classificazioni delle 
strutture  ricettive  previste  dai  vigenti  regolamenti  regionali,  nonché  secondo  quanto 
stabilito nel vigente regolamento comunale così come indicato nelle tabella di seguito:

CLASSIFICAZIONE STRUTTURA RICETTIVA 
ALBERGHIERA

DAL 1° AL 5° GIORNO 
CONSECUTIVO DAL 6° GIORNO CONSECUTIVO

1 STELLA                                          3,00 € € 0,00

2 STELLE                                          3,00 € € 0,00

3 STELLE                                          3,00 € € 0,00

4 STELLE                                          5,00 € € 0,00

5 STELLE                                          6,00 € € 0,00

5 STELLE LUSSO                                          6,00 € € 0,00

MOTELS                                          3,00 € € 0,00

RESIDENZE TURISTICO ALBERGHIERE
                                         3,00 € € 0,00

STRUTTURE RICETTIVE ALL'ARIA APERTA DAL 1° AL 5° GIORNO DAL 6° GIORNO

1 STELLA                                          3,00 € 0,00 €

2 STELLE                                          3,00 € 0,00 €

3 STELLE                                          3,00 € 0,00 €

STRUTTURE RICETTIVE 
EXTRALBERGHIERE

DAL 1° AL 5° GIORNO 
CONSECUTIVO DAL 6° GIORNO CONSECUTIVO

AFFITTACAMERE O GUEST  HOUSE                                          3,00 € € 0,00

Delibera G.C. n. 265  del  10/12/2024   -  pag. 3 di 5



BED & BREAKFAST                                          3,00 € € 0,00

AGRITURISMI, COUNTRY HOUSE O 
RESIDENZE DI CAMPAGNA                                          3,00 € € 0,00

CASE, APPARTAMENTI PER VACANZE E 
CASE PER FERIE                                          3,00 € € 0,00

ALLOGGI PER USO TURISTICO E ALTRE 
FORME DI OSPITALITA'                                          3,00 € € 0,00

RIFUGI MONTANI ED ESCURSIONISTICI                                          2,00 € € 0,00

CASE DEL CAMMINATORE                                          2,00 € € 0,00

OSTELLI DELLA GIOVENTU'                                          2,00 € € 0,00

GOSTEL O OSTELLI                                          2,00 € € 0,00

2) DI dare mandato al Dirigente ad interim del Settore II e al Responsabile del tributo di 
provvedere a dare immediata comunicazione della presente deliberazione alle strutture 
ricettive  alberghiere,  all’aria  aperta  ed  extra  alberghiere  interessate  dall’applicazione 
dell’imposta.

Data l’urgenza di approvare il bilancio di previsione 2025/2027 entro il 31 dicembre 2024

Di dichiarare la presente  deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U.  delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

Delibera G.C. n. 265  del  10/12/2024   -  pag. 4 di 5



IL SINDACO

F.TO MARCO INNOCENZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 4735

Della  su  estesa  deliberazione  N°  265,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 10/12/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 10/12/2024 al 25/12/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 10/12/2024 IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 265  del  10/12/2024   -  pag. 5 di 5


